

Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy — Ogłoszenia zwykłe 1 m. — Jedna łama 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna łama z 0.61 — Wiersz m. m. po krońce jedna łama z 0.10. Ogłoszenia przed tekstem wiersz m. m. jedna łama z 0.75. Dla poszukujących pracy i załatwiania pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia m. m. i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 prec.

GONIEC

KRAKOWSKI

15 groszy.

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. z 3-40, z odnośnikiem do domu z 3-60 — Zamiejscowa z 4-20 — Zagranicą z 7-00.

Redakcja Kopernika 8. — Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

„Przegląd Wszechpolski“ 30 lat temu.

Dnia 15 lipca 1895 r. ukazał się we Lwowie pierwszy numer „Przeglądu Wszechpolskiego” pod redakcją Jana Ludwika Popławskiego i Romana Dmowskiego. Pojawienie się tego pisma oznaczało nowy okres w rozwoju polskiej myśli politycznej, było początkiem coraz jaśniejszego formułowania się ideologii i programu politycznego demokracji narodowej. Redaktorzy „Przeglądu Wszechpolskiego” w okresie dziesięcioletniego

ukazywania się tego pisma, wytworzyli nowe zasady ideologii narodowej, a zarazem w ogólnych zarysach opracowali program polityki polskiej tak wewnętrznej, jak i zagranicznej.

Dzisiaj już nawet najzaciętsi wrogowie demokracji narodowej przyznają, że odegrała ona w życiu narodu polskiego pierwszorzędną rolę. Ona to stworzyła nową politykę polską po powstaniu 1863 r., ona to była pierwszą, która jasno sformułowała program polityki, jak dążenie do niepodległości państwowej i wskazała drogi, które do niej prowadzi. W dziejach zaś tego kierunku „Przegląd” odegrał dominującą rolę.

Dzieje demokracji narodowej można podzielić na cztery okresy, a mianowicie: 1) Liga Polska i Głos (1886—1895); 2) Liga Narodowa i „Przegląd Wszechpolski” (1895—1905); 3) Okres porowolucyjny, aż do czasów wielkiej wojny (1905—1914) i 4) polityka podczas wielkiej wojny. W pierwszym okresie twórcy organizacji chcieli wyrwać społeczeństwo z bierności i apatii, w jakiej pograżyło się po klęsce powstania styczniowego. Urządzano więc nieustannie manifestacje narodowe i tworzono szeroką tajną sieć organizacji oświatowych wśród ludu i dla ludu. Manifestacje te zwróciły uwagę ówczesnych władz rosyjskich na kierowników ruchu, a podczas jednej z nich zamknięto

to najwybitniejszych przewodców, a między nimi Popławskiego i Dmowskiego. Po jakimś czasie zdołali oni zbiedz z więzienia i zesłania i znaleźli się na bruku lwowskim. Objęli tam redakcję „Przeglądu Wszechpolskiego”. Pismo to wychodziło najpierw we Lwowie, jako dwutygodnik, a następnie jako miesięcznik bez przerwy do r. 1905. W roku 1905 w lipcu wydano specjalny numer, poświęcony dziesięcioleciu istnienia pisma. W numerze tym czytamy: „Dziesięciolecie to, to okres krystalizowania zasadniczych pojęć politycznych, odpowiadających założeniom narodowej etyki i zgodnych z politycznym stanem rzeczy w dobie obecnej. Okres mozolnej pracy wychowawczo-politycznej, urabianie myśli politycznej ogółu w duchu swoich pojęć”. Pojęcia te kształtowały się na łamach „Przeglądu Wszechpolskiego”. Na łamach tych ukazały się główne prace twórców kierunku. „Myśli nowoczesnego Polaka” Dmowskiego, „Odbudowanie Polski” Topora, „Egoizm narodowy” Balińskiego, albo w całości były drukowane na łamach „Przeglądu”, albo też na tematy poruszane w tych rozprawach toczyła się żywa, czasami nawet namiętna dyskusja. Artykuły Popławskiego omawiały szczegółowo położenie narodu polskiego we wszystkich częściach Polski, a zarazem wskazywały, jakimi sposobami należy dążyć do coraz większego duchowego zjednoczenia wszystkich części i odłamów naszego narodu.

Jakiś nowy duch powiał. Czuć było, że Polska nabiera siły i mocy. Redaktorzy „Przeglądu” przemawiali do narodu po męsku, wzywali do zerwania z placzem i beztwórczym narzekaniem, a w organizacji na wszystkich polach widzieli odrodzenie siły naszego państwa. Pod wpływem tej ideologii ebowały się szeregi młodzieży. Zaczęła się wybitna praca, której skutki pokazały we wszystkich częściach Polski, a nawet na emigracji, zwłaszcza w Ameryce. Na Śląsku Górnym i Cieszyńskim, we Wschodniej Małopolsce, w Prusach zachodnich, obudził się pod wpływem „wszechpolsaków” ruch narodowy, któremu zawdzięczamy

dzisiejszą niepodległość i zjednoczenie. Bez pracy myśli redaktorów „Przeglądu” dzisiejsza Polska wyglądałaby inaczej, jeżeliby wogóle istniała, jako państwo.

Na łamach „Przeglądu Wszechpolskiego” w okresie jego pierwszego dziesięciolecia nie tylko

Powiatowa Kasa Oszczędności

w Krakowie, ulica Pijarska 1 (gmach przy plantach)

przyjmuje wkładki złotowe oprocentowując je od dnia złożenia począwszy od 12 proc. wzwyż i wypłaca takowe bez żadnych ograniczeń

Podatek od wkładek opłaca Kasa z własnych funduszw.

Obecnie udziela Kasa kredytu osobistego.

3025

Podpisanie układu francusko-hiszpańskiego

Madryt. (PAT). W dniu wczorajszym, po otrzymaniu przez delegację francuską w drodze telegraficznej aprobaty rządu francuskiego, podpisano układ hiszpańsko-francuski o współdziałaniu politycznym obu krajów w sprawach Maroka.

STANOWISKO ANGLJI.

Londyn. (PAT). Jak donosi „Daily Express” od powiedź angielska na notę hiszpańską w sprawie Tangeru, będzie prawdopodobnie czysto negatywna. Anglja bowiem nie chce angażować się w sprawy, interesujących bezpośrednio jedynie Francję i Hiszpanję.

SZPIEDZY ABD-EL-KRIMA.

Gabos. (PAT). Po dłuższej obserwacji aresztowano onegdaj szefa partji kapłańskiej w oazie Gabes Amor-Guon-Ruefrache. Rewizja, dokonana u aresztowanego, doprowadziła do wykrycia dokumentów, ustalających niezłicie, że brał on udział w propagandzie antyfrancuskiej i utrzymywał sto sunki z Abd-el-Krimem. Około 60 tubylców jest skompromitowanych w tej sprawie.

SYTUACJA WOJENNA.

Fez. (PAT). Sytuacja niezmienną. Dookoła Uerzan Riffeni prowadzą wzmożoną propagandę wśród niektórych szczeptów oraz wzmacniają swe stanowiska obronne, znajdujące się w pobliżu pozycji francuskich koło Taufant. Potwierdza się wiadomość o tem, że szef powstańców w Shaouni został ciężko ranny. Francuzi wyparli nieprzyjaciela z Djabel—Amengou oraz uwolnili kobiety i dzieci, wzięte w charakterze zakładników dla przynęcenia szczeptów Fichtala. W dniu 9 lipca panował spokój w okolicy Anaicha i Babtaza. W Tazie sytuacja w dalszym ciągu poważna z powodu intensywnej propagandy i prowadzonej przez nieprzyjaciela wśród szczeptów Tsoul.

Casablanca. (PAT). Pierwszy oddział Mehalów, organizowanych przez sułtana, składający się z 485 kawalerzystów wyjechał w kierunku Fezu.

NACZELNY WÓDZ.

Paryż. (PAT). Nowomianowany naczelny dowódca wojsk francuskich w Marokko, generał Naulin, w wywiadzie z przedstawicielami prasy oświadczył, iż odjedzie do Marokka 15 lub 16 b.m.

Uгода z partją Radicza

Wiedeń. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Białogrodu: Rokowania pomiędzy delegatami partji Radicza a partji radykalnej w sprawie utworzenia koalicji rządowej i zlikwidowania serbsko-chorwackiego konfliktu, zakończyły się wczoraj.

Podstawą rokowań była centralistyczna konstytucja Vidovdanu, którą partja Radicza uznała bez żadnych zastrzeżeń. Zamierzona koalicja rządowa obu najsilniejszych stronnictw Jugosławji rozporządzać będzie ponad 200 mandatami, podczas gdy ogólna liczba mandatów wynosić 305. Koalicja ma obowiązywać na cały czas trwania parlamentu obecnego, tj. przez trzy lata.

stworzono zasady ideologii, ale także opracowano w ogólnych zarysach program polityki zagranicznej i nakreślono w przybliżeniu granice przyszłego państwa polskiego. Twórcy demokracji narodowej jedynie zdawali sobie sprawę z tego, jak to przyszłe państwo polskie ma wyglądać. Za największego wroga Polski uważali redaktorzy „Przeglądu” Niemców, a za najważniejszą ziemię dla Polski dzielnicę zachodnią, zwłaszcza nadbałtyckie.

Już w r. 1896 „Przegląd” pisał: „Walka nasza z Niemcami jest wynikiem konieczności historycznej i ekonomicznej. Sposób prowadzenia tej walki zmieniać się może w szczegółach, w objawach wewnętrznych, ale w istocie swej będzie ona zawsze współzawodnictwem plemiennym i zarobkowym, właściwie narodowym i ekonomicznym”. W roku 1899 na łamach „Przeglądu Wszechpolskiego” czytamy: „Marną byłaby ta przyszła Polska, dla której żyjemy i działamy, ta Polska, której nie doczekamy się zapewno, ale którą oglądać będą dzieci i wnuki nasze, nietylko bez Poznania, ale i bez Śląska, bez dostępu do morza, a więc bez Gdańska i Królewca. Te prowincje, które dziś do Prus należą, są koniecznym warunkiem istnienia państwa polskiego, jak dziś są warunkiem utrzymania potęgi pruskiej”.

Tych wskazań trzymała się polityka polska w czasie wielkiej wojny. Niestety nie wszystkie postulaty nasze uwzględniono w traktacie wersal-

Gdyby okazało się, że pewna część konstytucji jest nie do użycia, nastąpić ma rewizja tych punktów konstytucji. Oba stronnictwa obowiązują się do wykluczenia w każdej rewizji postanowień głównych konstytucji, a mianowicie: Monarchistycznej formy państwa i nierozdzielności obszaru państwa. Protokół ten ma być jeszcze ratyfikowany przez kluby parlamentarne obu stronnictw. Z 16 tek ministerjalnych mają przypaść 4 partji Radicza. Partja Radicza otrzymać ma teki gospodarcze; a mianowicie: handlu i przemysłu, reformy rolnej, rolnictwa i opieki społecznej.

skim. Musimy w dalszym ciągu pracować nad realizacją tego programu. Program ten bowiem odpowiada dziejowej potrzebie państwa polskiego. W tym leży główna zasługa „Przeglądu Wszechpolskiego, że ten program stworzył i utrwalił w duszach narodu.

Zasługi te trzeba było przypomnieć z okazji trzydziestolecia założenia „Przeglądu Wszechpolskiego”: Trzydziestolecie to zbiega się z rocznicą grunwaldzką. Tkwi w tem głęboka treść. Demokracja narodowa bowiem piastuje idee pogromców Niemców pod Grunwaldem.

Józef Petrycki.



SZCZURY i MYSZY

tepi

znana jeszcze przed wojną ze swej skuteczności i nagrodzona wielkim medalem złotym na wystawie w Wiedniu

Pasta A. Zalewskiego w Rawie Mazowieckiej

Uwaga: Nieszkodliwa dla zwierząt domowych i ptaćwa. Zamówienia wysyła się pocztą zaliczeniem. 2124 Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych

Krwawe rządy Sowietów w Bobrujsku.

Warszawa. (A.W). „Express Poranny“ donosi, że w Bobrujsku władze sowieckie postanowiły przeprowadzić rewizję w kościele i na plebanji. Na wiadomość o tem, w kościele zebrały się tłumy wiernych. Zatarasowano wejścia do kościoła barakadami z ławek. Przybyły oddział sowiecki wszedł przemocą do kościoła i poczęto wyrzucać wier-

nych. Proboszcza, który chciał pertraktować z następnymi, zastrzelono. Wówczas ludność rzuciła się na żołnierzy. Wywiązała się walka, w której po obu stronach byli zabici i ranni. Wreszcie następnicy opanowali sytuację, a w Bobrujsku ogłoszono stan wojenny.

Manewry wojsk socjalistycznych na granicy polskiej.

Warszawa. (A.W). „Kurjer Poranny“ donosi z Wilna, iż nadleżała tam wiadomość z Mińska, że cały Mińsk wygląda jak jeden obóz wojenny. Przybywają wciąż nowe pułki jazdy, piechoty i artylerji. Przy-

puszczać stół to w związku z zapowiedzianymi manewrami armji czerwonej nad granicą polską i rumuńską.

Napad na pociąg sowiecki.

Mińsk. 12 bm. Dnia 7 bm. oddział powstańczy dokonał napadu na pociąg, idący z Mińska do Smoleńska. Napadu dokonano pod stacją Krasnoje.

Powstańcy ostrzeliwali głównie wagon salonowy, w którym jechało paru dygnitarzy bolszewickich. W

rezultacie strzelaniny zabity został członek Kominternu Hoffman, wybitny działacz 3 międzynarodówki, ponadto ciężko ranny został sowiecki wyższy urzędnik pocztowy, niejaki Mesnikof.

Aresztowanie mordercy funkcjonariusza Policji państw.

Wilno. 12 bm. Onegdaj aresztowała policja w jednym z hoteli niejakiego Zawadzkiego, wybitnego członka partji komunistycznej. Jednocześnie zatrzymano bawiącego u Zawadzkiego nieznanego osobnika, który nie chciał podać swego nazwiska i domagał się, aby go zaraz rozstrzelano lub zamieniono na konsula Łaskiewicza.

Zawadzkiego natychmiast pod silną eskortą odstawiono do Będzina, gdyż dokonał on tam przed nie-

dawnym czasem morderstwa na osobie funkcjonariusza policji politycznej Kamińskiego.

Tajemniczego nieznanego osadzono w więzieniu wileńskim.

Zawadzki przybył do Wilna w jakiejś poważnej misji od komunistów Polski do komunistów białoruskich. Rewizja stwierdziła mnóstwo odezw komunistycznych, korespondencję itp.

Ratyfikowanie umowy z Czechosłowacją.

Warszawa. (A.W). Sejmowa komisja dla spraw zagranicznych przyjęła projekt ustawy o ratyfikacji umów z Czechosłowacją. Ponieważ jednak rząd czeski wydał niedawno rozporządzenie, uniemożliwiające, zdaniem posła Wierzbickiego, wywóz ropy polskiej do Czechosłowacji, uchwalono, że referent komisji, poseł Kozicki, zgłosi do Se-

natu rezolucję komisji, aby nie ratyfikował umowy handlowej z Czechami przed cofnięciem wspomnianego rozporządzenia rządu czeskiego.

P. Łukasiewicz, jako p. o. dyrektora dep. polit. Min. Spraw Zagr., oświadczył, iż ministerstwo nie otrzymało dotąd w tej sprawie odpowiedzi z Pra- gi, nie wątpi jednak, iż będzie ona pomyślną.

ODZNACZENIE POLSKIEGO DYPLOMATY.

Znany ze swej działalności w zbliżeniu polsko-włoskim oraz z publikacji ekonomicznych generalny konsul Rzeczypospolitej Polskiej, Włodzimierz Kwiatkowski, komandor orderu korony włoskiej, wyróżniony został obecnie znówu wysokim odznaczeniem francuskim (chevalier de a Légion d'honneur). Przy okazji wręczenia dekoracji przedstawiciel rządu francuskiego konsul Dollot, wyraził w serdecznych słowach uznanie swego rządu dla celowej i ofiarnej pracy naszego konsula.

ANGIELSKIE TOWARY NA RYNKU POLSKIM.

Warszawa. (A.W). Ponieważ rząd niemiecki uniemożliwił ostatnimi rozporządzeniami wprowadzenia do Niemiec przyrządów i aparatów technicznych, przeto ukazał się w Warszawie agenci firm angielskich, oferujący lepszy towar i na dogodniejszych warunkach. Chodzi głównie o dział elektrotechnicznych.

Wiadomości telegraficzne.

ARESztOWANIE RZEKOMEGO SZPIEGA POLSKIEGO. „Danziger Neueste Nachrichten“ donosi o aresztowaniu przez policję obywatela polskiego Kanta pod zarzutem szpiegostwa. Znalaziono przy Kancie podobno podrobiony dokument, dotyczący militarystycznych organizacji w Gdańsku. Według tego dokumentu organizacje takie nie istnieją. „Danziger Volksstimme“, omawiając tę wiadomość, pisze, że przyczyną wytworzenia atmosfery, w której takie wiadomości się rodzą, są stale militarystyczne hece, organizowane przez nacjonalistów. Pismo, mówiąc rzekomo o podrobionym dokumencie, oświadcza, że takie dokumenty nie tylko przynoszą szkody, ale tajemnicza dzia-

łalność organizacji nacjonalistycznych. Aby poprawić sytuację, należałoby oczyścić atmosferę ze wszystkich bojówek nacjonalistycznych. W ten sposób „Danziger Volksstimme“ wbrew „Danziger Neueste Nachrichten“ potwierdza istnienie tych bojówek.

WYKRYCIE ORGANIZACJI SZPIEGOWSKICH W TCZEWIE. „Gazeta Gdańska“ donosi, że policja w Tczewie wykryła kierowników antypolskiej organizacji „Stahlhelm“. Znalaziono spis organizatorów wszystkich oddziałów „Stahlhelm“ na terenie Polski.

P. WOJKOW PODPISAL, ALE CZY MOSKWA WYDA? 10 bm. przedstawiciel Polski i poseł sowiecki, Wojkow, podpisali protokół, dotyczący sposobów i terminów wykonania szeregu postanowień z zakresu działalności komisji specjalnej dla zwrotu archiwów, dzieł sztuki itd. Podpisana umowa ma na celu przyspieszenie wykonania postanowień traktatu ryskiego w tych kwestjach.

ZJAZD RZEMIEŚNICZY W WARSZAWIE. Wezwołany rozpoczął obrady siodmiu zjazd rzemieślniczy z udziałem delegatów całej Polski. Zjazd rozpoczął się uroczystym nabożeństwem w katedrze, poczem uczestnicy udali się na grób „Nieznanego Żołnierza“, gdzie złożono wieńce. Zjazd otworzył poseł Jan Rudnicki, stwierdzając, iż reprezentuje on 83 tysięcy samodzielnych warsztatów. Następnie przemawiał dr. Ilski, minister Klarnet, poseł Wierzbicki, oraz poseł Głębicki. Ten ostatni poruszył kwestję niżenia podatków z warsztatów rzemieślniczych. Następnie wygłoszono szereg referatów. O ustawodawstwie rzemieślniczym referował p. Kwasiębonski, poddając krytyce projekt rządowy nowej ustawy przemysłowej. Konieczność utworzenia nowej organizacji rzemieślniczej wyrażał poseł Rudnicki. Poseł Ilski i p. Lępczyński poruszali kwestję kas chorych, ulupów płatnych itp. które to kwestje wymagają gruntownej reformy, a obecnie są krzywdą dla interesów rzemieślniczych.

WOJSKO A „KNIĄZ POTIOMKIN“. W odpowiedzi na interpelację posła Wojtka i tow. w sprawie zakazu uczęszczania szeregowym na dramat Michalskiego „Książ Potiomkin“, p. Minister Spraw Wojsk. w piśmie do p. Marszałka Sejmu wyjaśnił co następuje: List dyrektora teatru był tylko potwierdzeniem słuszności decyzji, powziętej już uprzednio przez Komendę m. st. Warszawy, że sztuka ta nie odpowiada młodemu wiekowi szeregowych, których przygotowanie umysłowe nie zawsze znajduje się na takim poziomie, by właściwie zrozumieć każdą sprawę. Władze wojskowe, wydając zarządzenie, kierowały się jedynie dbałością o zdrowie moralne młodego żołnierza, który, porzucając ognisko rodzinne, wstępuje do wielkiej rodziny wojskowej, a tem samem pozostaje pod opieką władz, odpowiedzialnych zarówno za ich wychowanie wojskowe, jak i moralne.

WYROKI SĄDU DORAŻNEGO. Sąd okręgowy w Grodnie jako sąd doraźny na sesji wyjazdowej w Wołkowyskach w dniach od 6 do 10 bm. rozpatrywał sprawę 15 oskarżonych o napad i morderstwo, spowodowane chęcią zysku. Po pięciodniowej rozprawie sąd doraźny w dn. 10 bm. skazał na karę śmierci 4 oskarżonych: mieszkańca wsi Chmielisko, w pow. Wołkowyskim, Władysława Kuczyńskiego, lat 20, mieszkańców wsi Konedź w tymże powiecie: Jana Szybajkę, lat 31, Pawła Szybajkę, lat 24 i Józefa Sawkę, lat 28 oraz na bezterminowe ciężkie więzienie jednego Szymona Szybajkę, sprawę zaś dziesięciu pozostałych sąd przekazał do postępowania zwykłego. Obroncy skazanych wniosli prośbę o ulaskawienie. Pan Prezydent Rzeczypospolitej darował w drodze łaski życie skazanym.

DOBRE URODZAJE W KANADZIE. Z Ottawy komunikują, że tegoroczne zbiory w Kanadzie zapowiadają rezultaty znacznie lepsze, niż w roku ubiegłym.

JAN PIETRZYCKI.

Kolorowe wędrówki.

Wrażenia i notatki.

11) Nad kapitelem rozparła się dumna siedziba dębów, okropną ciszą wspomnienia wieje z kolumnady balkonów straszliwe „okno śmierci“, w czerwony marmur oprawne.

„Nie wierz nikomu — myśli pokrywa młeczeniem, jeżeli chcesz ominąć szpiega i podstęp. Żal ci się na nic nie przyda, a dowiedzie tylko, żeś winny!“

Smutny, przedziwny napis, wyrity na ścianie więziennej pałacu.

— — —
Czy znacie boczne, wąskie kanały Wenecji, po których z trudem wymijają się barki, potracające o siebie.

Wszystko ma na tyle uroku, barw i poezji!

Te długie, jak ślimaki, koryta zielonej wody, te przerzucone ponad niemi kamienne mostki, te odaty z dawnych barw jaskrawych ściany domów, rozsypujących się niekiedy ze starości — a co chwila wynurzający się z zaułka jakiś stary, przepiękny pałac, lub front szerokiego kościoła, z groźnemi w ciemnych niszach postaciami ogromnych świętych.

Jakżeż cudne są szczyby murów, przegładające się, jak w zwierciadle, w rozlanej u swych stóp fali wodnej, proszące o farby i pendzel malarza!

A podwórza starych domów weneckich?

Znacie „Scala Contarini Minelli“?

W jednej z wąskich uliczek, wiodących z placu Manina, trafiasz na dom zwykły, szary, podobny do tylu domów, nie mówiących. Lecz, gdy przestąpisz próg jego, gdy przeszedszy sieni, znajdziesz się w dziedzińcu, stajesz w osłupieniu i podziwiew.

Wszak to, na co patrzą tu oczy, bierze w niewolę czarodziejskiem wprost piękniem.

Byłem tam raz w jasny wieczór księżycowy i w istocie miałem wrażenie, że śnię — tak ta kamienna rzeczywistość nie ma w sobie nic z rzeczywistości materialnej.

Niesamowite miasto.

Do niesamowitości założenia dostosowały się szczegóły.

Co za myśl nurtowała w głowie rzeźbiarza, który na fasadzie, przypierającej do kościoła San Geremia, wyrzeźbił kształt „śmiejącej się“ czaszki.

Głęboka ironja skojarzyła się ze smutną filozofią życia.

Kanałem płyną szeregi barek, niosąc uśmiechy życia i łzy jego — w dole zmaga się życie, grzebiąc wspomnienia dni umarłych i zapalając nowe nadzieje — mijają lata i wieki — stara Wenecja przekrzywia się powoli szkieletami swych wież, zapada stopami domów w wodę — a nad wszystkim góruje ostry śmiech czaszki, co śmieje się nietylko skrzywieniem szczęk i wydetych kości policzkowych, lecz pustemi jamami oczodołów, całym niemym wyrazem kościanego oblicza.

— — —
Miał powiedzieć kiedyś Byron, że najpiękniejszą dziewczynę na ziemi ujrzał w Wenecji.

Gdzie?

Na ołtarzu kościółka Santa Formosa.

Posłuchajmy legendy:

Chodził po świecie malarz wędrorny, chcąc z głębi duszy własnej wypromienić twarz, aniołom podobną. I rzucał farby na płótno i łączył je w formę marzenia, lecz dzieło nie odpowiadało snom i tęsknocie serca.

Aż raz, na Murano ujrzał rybacką dziewczynę, najdoskonalsze ucieleśnienie swych snów i tęsknot.

I rybacka — stała się świętą.

Trzymając palmę zieloną, stanęła na ołtarzu — a tych, co modlą się do niej, zniwala anielskość jej twarzy, słodycz spojrzenia i ta ziemską jasność młodej urody, nie spotykanej na świętych obrazach.

Nie bierzmy urojenia za rzeczywistość!

Wysnuł ją ktoś, kto w smutnej zadumie stanął przed ołtarzem starego kościoła.

Śpiewak „Manfreda“ nigdy nie wypowiedział tego, co dziś — patrząc na obraz — chcielibyśmy z ust jego usłyszeć.

Święta Barbara, promieniąca na ołtarzu w Santa Formosa cudem dziewczęcej urody, wyszła z pod pendzla artysty, który z życia wynosił piękność i uśmiertelniał ją na płótnie.

Imię jego — Palma il Vecchio.

Uhada jednak i wyrazy zamyślonych opowieści są silniejsze, bo wyobraźnię osnuwają tęczę.

A wszakże stokroć silniej musi moc ich przemówić w świecie, którego mury są „snem tylko.. a nawet — dźwięcem romansem..“

(C. d. n.).

Rzadki jubileusz zakonnika.

Dnia 11 bm. obchodzone w krakowskim Konwencie Bonifratrów rzadki jubileusz jednego z braci, a mianowicie O. Laetusa Bernatka, który 60 lat temu przywdział suknię zakonną.

Ze względu na zasługi, położone przez tego zakonnika dla dobra cierpiącej ludzkości w Krakowie i jego okolicach, powyższy jubileusz wzbudza sympatyczne zainteresowanie w szerokich sferach mieszkańców naszego grodu.

O. Laetus, urodzony 1847 r. w Hodoninie (na morawskiej Słowacznicy), mając lat 18, wstąpił do zakonu Bonifratrów, a 1877 r. promowany został na magistra farmacji w Wiedniu, poczem pełnił służbę kolejno po rozmaitych Konwentach (między innymi w Zebrzydowicach, pod Kalwarią), aż wreszcie przybył, jako przeor, do Konwentu krakowskiego w roku 1891.

Były to czasy największego upadku rzeczoności Konwentu. Nieprzychylna dlań przełożoność Prowincji czesko-austriackiej, w skład której wszedł po ostatecznym zlikwidowaniu Prowincji polskiej, postanowiło go znieść i zaopatrzyć w tym celu O. Laetusa w odpowiednie instrukcje.

Opatrzność zrzuciła jednak inaczej. Nowy przeor rozpatrzywszy się w miejscowych stosunkach, nie tylko poniechał zamiaru zniesienia go, ale owszem postanowił przywrócić do dawnej świetności, czem bezwiednie oddał ołbrzymią przysługę wskrzeszonej lat temu cztery Prowincji polskiej.

Zabrał się więc rąco do dzieła O. Laetus i niebawem pomógł liczbę 12 łóżek w szpitalu przy Konwencie na 60, w roku zaś 1898 rozpoczął budowę nowego szpitala o 120 łóżkach. Było to przedsięwzięcie niezmierznie trudne i ryzykowne. O. Laetus bowiem, przystępując do budowy tego szpitala, posiadał plac, lecz nie miał ani grosza gotówki. Silna a toli wiara w pomoc Boską i żelazna energia dokonały swego: po latach ośmiu stanął drogą składek publicznych, zbieranych w Krakowie i całej ówczesnej Galicji, monumentalny gmach szpitalny z prześliczną kaplicą, projektowany przez nieodżałowaną pamięci Teodora Talwskiego, jednego z niewielu na tych budowniczych-artystów.

W ten sposób uratowany został byt Konwentu krakowskiego, który we wskrzeszonej Prowincji polskiej Bonifratrów stał się Konwentem metropolitalnym a chorzy, przeważnie ubodzy zadarmo leczenia, zyskali miejsce, gdzie pod umiejętą i serdeczną opieką OO. Bonifratrów odzyskują zdrowie fizyczne a nieraz i moralne.

W uznaniu swych zasług powołany został O. Laetus na przeora Konwentu wiedeńskiego w r. 1910, ale już w dwa lata później zrezygnował z tej godności, aby móc powrócić do ukochanego przez siebie Krakowa, gdzie dotąd, jako kierownik apteki przy szpitalu Bonifratrów, w pełni sił pracuje.

Do licznych gratulacji, jakie O. Laetus Bernatek otrzymał z okazji tak rzadkiego, bo sześćdziesięcioletniego jubileuszu, pragnąc zakonnej, dołączamy i nasze życzenia: Oby jak najdłużej było Mu danem świecić współbraciom zakonnym, jako przykład wytrwałego spełniania obowiązków i czynnej miłości bliźniego! Ad multos annos!

J. T.

PAMIĘTAJCIE

że częste ogłoszenie waszych towarów przełamie ciężką sytuację w handlu.

Konie z wozem i woźnicą runęły w przepaść

Z piątku na sobotę wieczorem w Zakopanem wracały wozy z hali Gąsienicowej, które tam wiozły prokurent dla ochronisk. Wieczorny mrok i mgła utrudniały powrót. Ostatni wóz prowadzony przez woźnicę Antoniego Zajacę, w pewnym miejscu na t. zw. Kamez misku, zsunął się tylnymi kołami z drogi w przepaść, pociągając za sobą konie i woźnicę. Wóz z kołami i woźnicą stoczył się po stromej uboczności, piargiem i głązami pokrytej w 100-metrową przepaść ku dolinie Jaworzynki, zatrzymując się dopiero na skraju lasu. Towarzysze pomocy udzielić nie mogli, zjechali więc

do Zakopanego i zaalarmowali Pogotowie Ratunkowe — ale nie zastali członków jego w domu, gdy ci poszli właśnie szukać zaginionego śp. Iskrowona. Wyruszyła więc z pomocą straż ogniowa i kilku turystów na ochotnika, biorąc z sobą liny. Pomoc spiesząco udzielona pozwoliła wyciągnąć na linach stak wóz, jak konie i woźnicę Zajacę. Wóz został zdruzgotany, człowiek i konie doznali całego szeregu obrażeń — stan ich jedna narazie nie budzi poważnych obaw.

System Mussoliniego

(Opracował Ludwik Bernhard, prof. uniw. berlińskiego, uzupełnił dr. Antoni Peretiatkiewicz, prof. uniw. poznańskiego, — Poznań, nakładem Księgarni Karola Rzepeckiego r. 1925).

W porę ukazuje się książka, która odrzucającą górę frazesów i pudyklich zachwyty, jakimi otoczona jest postać Mussoliniego, odsłania nam właściwe jego oblicze. Książka dodajmy, napisana przez Niemca, który nie może przeboleć, iż tylko dzięki Mussolinemu Włochy nie stały się po wojnie kolonją przemysłu niemieckiego, oraz że tylko dzięki Mussolinemu niemieccy zarządcy Tyrolu wraz z zacięwym burmistrzem Peratkonem musieli ustąpić faszystowskiemu kierownikom z całego południowego Tyrolu aż do Brenneru. Prof. Bernhard zajmuje się Mussolinim jako człowiekiem, którego się całą duszą nienawidzi, ale którego tajemnicę trzeba do głębi przeniknąć, aby się od niego czegoś nauczyć. Nietrudno to zresztą przyszło prof. Bernhardowi.

Prof. Bernhard jako Niemiec wie doskonale, że sekret rządzenia masą jest właściwie sekretem organizacyj. Kto umie organizować, ten umie rządzić. Nikt w tym stopniu, co Niemcy, nie umie organizować. Ale Mussolini przeszedł Niemców w tym względzie daleko. Mussolini, to geniusz organizacyjny. Szkołę uzdolnienia organizacyjnego odbył Mussolini w partji socjalistycznej, od której zresztą przejął metodę przenikania i metodę przemocy wraz z całym arsenałem środków kontroli, omieszczania, terroru, brania zakładników i t. p. Jako typowy socjalista Mussolini zdawał sobie sprawę z tego, że masa jest tylko materjałem, z którego organizator lepi to, co mu się podoba, ale nigdy nie może być jego bożyszczem. Jako organizator zaś, rozumiał, że tylko ta organizacja jest dobra, która ma tylko jedną głowę. Więc ilekroć jakiegokolwiek niepowodzenie dotknęło faszystów było to dla Mussoliniego tylko sposobnością do reorganizacji faszystów w kierunku tem ściślejszego uzależnienia go od siebie.

Dlatego Mussolini przyjął dla swej organizacji system hierarchiczny. „Gerarchia“ — oto słowo bezustannie od lat przez Mussoliniego używane. Na czele „gerarchji“ stoi jeden tylko człowiek — dyktator Benito Mussolini.

Kiedy Mussolini był zmuszony w r. 1924 pod naciskiem sprawy Matteottiego rozszerzyć dyktatorjat faszystowski do liczby 12, to już w sierpniu tegoż roku wrócił do swej centralistycznej zasady, przenosząc ciężar spraw na wydział wykonawczy, złożony tylko z czterech osób, a usuwając niezręczną dlań wielogłosowość. Mussolini jest niezmiernym, jeśli idzie o ulepszenie i udoskonalenie własnej organizacji. Nie spotykała nigdy na laurach, nie kłóczyła nigdy własnej nawet organizacji. Przekształca ją ustawicznie do potrzeb życia i swoich. Prof. Bernhard nie może tego zrozumieć i zarzuca mu zmiennosć. Czworograniasta czaszka niemieckiego uczonego przyzwyczajona myśleć o życiu w kategoriach jakiejś doktryny,

nie może pojąć i odczuć genialnego człowieka, który wobec życia codziennego zmieniającego się staje bez doktrynerskich uprzedzeń.

Wierność doktrynie — oto, co imponowałoby niemieckiemu profesorowi, który zdaje się nie widzieć, że przez tę wierność doktrynie bolszewicy, którzy opanowali wszystkie tajemnice organizacji, kopią sobie i swojemu państwu grób. Mussolini nie służy żadnej doktrynie. Natomiast uznaje jeden, jedyny ideał: Wielkość i potęgę Włoch! Odrzucenie wiary w jakikolwiek potęgę mechaniczną, wiara w potęgę osobowości, oto treść politycznego poglądu Mussoliniego. Toteż Mussolini niema żadnych analogij w świecie współczesnym. Jest to, jakby człowiek włoskiego renesansu, kondotjer 15 wieku. Kiedy n. p. mówi: „Przemoc nie jest moralnością. Jeżeli przemoc nasza ucieczyła kraj od choroby toczącej go, to przemoc jest moralną, najświętszą i konieczną. Istnieje przemoc, która jest moralną i przemoc, która jest głupią i niemoralną. Nie wolno z gwałtu robić sobie sportu, musi on odpowiadać potrzebie chwili“ — słowa te są, jakby celem Makjavela! Toteż na Mussoliniego patrzeć Włochy, jako na wcielenie swoich najstarszych ideałów starożytnych i renesansu.

Idealizm Mussoliniego stanowi największy urok jego osobowości. I tego także zdaje się nie rozumieć prof. Bernhard. W książce oświetlającej faszystów Mussoliniego wszechstronnie — ta właśnie strona duchowa oblicza Mussoliniego wypadła najskromniej, raczej potrąca o nią autor, jakby mimochodem. A przecież potęga idealizmu Mussoliniego jest szalona. Czuje się ją, kiedy Mussolini mówi: „Faszystów jest religją ojczyznę“. Czuje się w tych słowach, że Mussolini stworzył coś więcej niż organizację, coś więcej niż nowy typ rządów, on stworzył nowy ideał życia, on doznał wiarę w masę w ten ideał, on powołał do życia nową potęgę moralną, która przetrwa jego rządę, jego system i stanie się dla Włoch niewyczerpaną, niekarną siłą moralnych, źródłem prawdziwego „rimasimento“.

Idealizm Mussoliniego chociaż trzyma głowę w chmurach Olimpu, jednak nogami oparty jest o krzepki grunt rzeczywistości. Mussolini wie, że życie dzisiejszych narodów jest kategorią ekonomiczną. I dlatego cała polityka wewnętrzna i zewnętrzna Mussoliniego nosi ten charakter zdobycia możliwości rozwoju gospodarczego Włoch. Nikt z taką nonszalancją nie poświęca bożyszczu politycznego dla celów ekonomicznych co Mussolini. Ta strona jego działalności została świetnie w książce prof. Bernharda oświetlona. Książka z objaśnieniami naszego uczonego prof. Peretiatkiewicza — winna znaleźć się w ręku każdego myślącego Polaka.

Ludwik Skoczylas.

Czytajcie i rozpowszechniajcie
Gońca Krakowskiego

Oszczędzajcie

Z drobnych oszczędności powstaje kapitał zapewniający dobrobyt.
Każdy jest w możności chociaż małą sumę odłożyć.
Pamiętajcie, że oszczędzając bogacie nie tylko siebie ale i państwo.

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH

ODDZIAŁ KRAKOWSKI w Krakowie, Rynek Główny 19.

Telefon Dyrekcji 3349, 4285.

Telefon Biura 1530.

INSTYTUCJA CENTRALNA W POZNANIU

Kapitał zakładowy i rezerwy przeszło złotych 22,000.000.

Załatwiamy wszelkie transakcje bankowe. — Wkłady i rachunki bieżące w złotych i obcych walutach oprocentujemy pod najkorzystniejszymi warunkami. — Polecamy nasz kantor do zakupu dewiz, walut i przekazów zagr.

Godziny kasowe od godz. 8:30 rano do godz. 2:30 popołudniu.

3027

Polski Bank Handlowy Tow. akc. w Poznaniu

Oddział w Krakowie ul. Florjańska 55 (obok bramy Florjańskiej) Tel. 453, 4290, 2113.

Istnieje 53 lat. Posiada 28 filij, około 100 korespondentów w kraju i zagranicą.

Kapitał akcyjny i rezerwy złotych 6,519.567'95.

przyjmuje wkłady na książeczki i rachunki bieżące w walucie krajowej i obcej, załatwia inkasa krajowe i zagraniczne, składa wadja i kaucje, oraz przeprowadza wszelkie transakcje bankowe. — Klientom udziela wszelkich informacji i wywiadów bezpłatnie.

3026

Oszczędzajcie!

Oszczędzajcie!



ADMINISTRACJA OTWARTA od godziny 9-12 w południe i od godziny 4-7 wieczorem.

OGŁOSZENIA

Redakcja: Kopernika 8. Administracja: Dunajewskiego 7.



Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy. — Ogłoszenia zwykle 1 milim. jedna linia 20 gr. — Wiersz w rubryce „Nadesłane“ jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milimetrykowy po kronice jedna linia zł. 1.00. Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrykowy jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenie bez względu na ilość słów 50 groszy. — Ogłoszenia matrymonialne i korespondencje prywatne za jedno słowo 15 groszy. — Za skład tabelaryczny, kombinowany 50 proc. dopłaty.

Wolne posady.

- 2 URZĘDNIKÓW** buchalterów i stenotypistka, do banku w Krakowie poszukiwani. Wiadomość: Urząd pośrednictwa pracy, Kraków, Podzamcze L. 30. 2960.
- POTRZEBNY** specjalista do krajania batów na wyjazd koło Krakowa. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3009
- POTRZEBNA** 2 urzędników bankowych, zawodowych buchalterów saldokontystów i jedną urzędniczką stenotypistką do banku w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośrednictwa pracy, Kraków, Podzamcze 30. 3008
- POTRZEBNY** od zaraz szofer do auta Forda w Krakowie. Wiadomość: Urząd pośredn. pracy — Kraków, Podzamcze 30. 3018

Poszukujący posad

- AKADEMIK**, medyk poszukuje lekcoji — przygotowywanie do egzaminów. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Akademik“. 3016
- OGRODNIK** zdolny fachowiec lat 30, żonaty, poszukuje posady. Zgłoszenia: Kraków, ulica Senatorska 10, parter. 3015
- MŁODA**, inteligentna panna, skromnych wymagań, znająca dobrze krawieczyznę, poszukuje na stałe do szycia lub do zajęcia tylko w szpitalu — obznajmiona jest we wszystkich pracach w szpitalu i opieką nad chorem. Posiadam jaknajlepsze referencje od p. radcy Marcjana Jagusińskiego. Zgłoszenia do Administracji „Gońca Krakowskiego“ pod „Pomocnik lekarski“. 3017
- BUCHALTER-BILANSISTA** przyjmie jakąkolwiek pracę od zaraz. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.“ pod „J. S.“. 3255
- INTELIWENTNA** panna poszukuje pracy do dziecka lub w gospodarstwie domowym, znająca dobrze szycie. Może wyjechać. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Inteligentna“. 3253
- POSZUKUJĘ** już dłuższy czas praktyki w biurze ewentualnie jakiegokolwiek odpowiedniego zajęcia. Znam stenografię, piszę na maszynie, udzielam również początku na skrząpcach oraz stenografii polski. Łaskawe zgłoszenia pod „Praca“ do biura „Prasa“, Karmielicka 16. 3246
- MAGISTER** prawa, wykwalifikowana siła biurowa, znająca języki francuskiego i niemieckiego, poszukuje odpowiedniej pracy. — Referencje pierwszorzędne. Łaskawe oferty do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Magister“. 3246

WYDZIAŁ Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Urzędników Prywatnych, Kraków, ul. Ślawkowska 6, I p. poleca: 1) trzech kierowników biur komercyjnych; 2) pięciu buchalterów-bilansistów, ze znajomością korespondencji polsko-niemieckiej; 3) jednego buchaltera-kalkulant-statystyka; 4) jednego korespondenta polsko-niemiecko-francusko-rosyjskiego; 5) jednego kierownika biu na materiałowego (specjalista w żelazie), z dokładną znajomością buchalterii i korespondencji polsko-niem.; 6) pięciu buchalterów-bilansistów z korespondencją polską; 7) trzy korespondentki polsko-niemieckie, ze stenografją; 8) jednego specjalistę wekslowego, ze znajomością buchalterii i korespondencji; 9) dwóch rachmistrzów; 10) jednego sekretarza komercyjnego; 11) pięciu: fakturzystów, inkasentów, akwizytorów; 12) dwie siły manipulacyjne; 13) dwie maszynistki polsko-niemieckie, ze stenografją; 14) trzy maszynistki polskie bez stenografji; 15) dwóch techników maszynowych; 16) jednego piacowego; 17) trzech magazynierów; 18) pięciu handlowców (dział galanterijny i kolonialny). — Przy poleceniu stosuje się kolejność ogłoszeń i próbę kwalifikacyjną. 2946

LEŚNY, zdrów, siły, energiczny, żonaty, lat 27, z dobrem świadectwem, obeznanym we wszystkich działach leśnych, były podoficer ułanów, biegły w pisaniu i w rachunkach, prosi JWP. o udzielenie mu posady w charakterze leśnego. Posadę objąć mogę zaraz lub później. Łaskawe zgłoszenia pisemne: Józef Talaga, leśny, Tarnawa dolna, poczta Zembrzyce 3231

Mieszkania i lokale

URZĘDNICZKA poszukuje niekremującego umebłowanego pokoju przy rodzinie. Cena najwyżej 50 zł miesięcznie. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Urzędniczka“. 3241

DWUPOKOJOWE mieszkanie poszukiwane. Do 2 tysięcy gotówką. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Gotówka“. 3258

POSZUKUJE pokoju kawalerskiego elegancko umebłowanego w śródmieściu. Zapłocę czynsz do 100 zł miesięcznie. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Solidny lokator“. 3257

NATYCHMIAST poszukuje 2-ech pokoi i kuchni (pożądana łazienka) w śródmieściu od gospodarza. Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Natychnmiast“. 3256

Różne

KRAWCOWA wyjedzie na wieś, pół dnia pracy za życie. Oferty przyjmie Adm. „Gońca Krak.“ pod „Krawcowa zdolna“. 3233

5.000 DO 10.000 ZŁ pożyczki poszukuje dla poważnego przedsiębiorstwa. Dam odpowiednie zabezpieczenie, procent oraz udział w zyskach. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Pewna lokata“. 3245

KTOBY wiedział adres artysty-śpiewaka W. Bławarskiego z Warszawy, raczy łaskawie podać adres do Adm. „Gońca Krakowskiego“ dla „Kuzyna“. 3023

WSPÓLNIK z kapitałem 5.000 zł potrzebny do interesu z udziałem pracy. Łaskawe zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Wspólnik“. 3229

Kühn Markus, ur. w roku 1887 w Dąbrowej unieważniła skradziono mu 16 czerwca br. papiery wojskowe. 3248

Matrymonialne.

PANNA, szatynka, lat 26, obecnie na posadzie, dość bogata, posiadająca mieszkanie, pragnie wyjść za mąż do lat 40 na odpowiednim stanowisku. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krak.“ pod „Klara“. 3254

Biuralistka

wykształcenie średnie — z kilkuletnią praktyką w biurze — posiadająca znajomość buchalterii i prowadzenie kasy — pisząca biegle na maszynie przyjmie odpowiednią posadę tylko w większym przedsiębiorstwie. Zgłoszenia pisemne do Administracji „Gońca Krak.“ pod „Siła pierwszorzędna“. 3251

inżynier budowy maszyn i elektrotechnik, z długoletnią praktyką techniczną, obznajomiony z budownictwem i materiałami budowlanymi, szybki korespondent zmieni posadę od 1 sierpnia ewent. 15 sierpnia br.

Zgłoszenia tylko pisemne przyjmie Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Zmiana“. 3252

2 tysiące złotych

pożyczę na 2 lata za 2 pokojowe mieszkanie z komfortem w procencie i solidną gwarancję. Zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „2 tysiące“. 3239

MIESZKANIA

w Krakowie, 2 pokoje bez kuchni ewent. pokoju i kuchni z przedpokojem — nieumeblowanego możliwie z komfortem — poszukuje młode małżeństwo na 1 rok. Zgłoszenia pisemne do Admin. „Gońca Krak.“ pod „Gotówkę za rok“, 3239

Każdy może korzystać z kredytu! Najtańsze źródło zakupu w Krakowie!

NA RASY!

Warunki bardzo dogodnie! — Wielki wybór! Ubrania męskie i dziecięce, narzutki impregnowane, kurtki skórzane, płaszcze gumowe męskie i damskie, płaszcze i kostjmy damskie itd. gotowe i na miarę. Kamgarny, gabardyn, rypsy, bostony itd., poleca **Józef EMMER, Kraków, Rynek główny L. 11.** Uwaga na dokładny adres! „Dom Weneci“ w podwórku. Zlecenia z prowincji uskuteczniamy solidnie odwrotną pocztą. 2806

AK. KLAWIOL

Niszczy ODCISKI I BRODAWKI bezpowrotnie
wyrob. Lab. Chem. Farm. Ap. Kowalski. 2803

POWAZNA gisernia i fabryka maszyn
na polskim Górnym Śląsku przyjmuje jeszcze zamówienia na 3232

artykuły masowe

Zgłoszenia pod „Ch.“ do Adm. „Gońca Krakowskiego“

Magistrat miasta Krzeszowice rozpisuje niniejszem

Publiczny Przetarg

na budowę wodociągów w Krzeszowicach

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach opatrzonych napisem: Oferta na budowę wodociągów w Krzeszowicach do dnia 1 sierpnia br. włącznie do godz. 12 w południe, w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert.

Do ofert należy dołączyć dowód gwarancji bankowej.

Magistrat zastrzega sobie prawo wolnego wyrobu oferenta. Nieprzyjęte pozostają bez odpowiedzi.

Dotyczące plany i warunki wyłożone są w magistracie, między 11-1 do przejrzania.

Krzeszowice dnia 12 lipca 1925.

KULCZYCKI

Burmistrz M. Krzeszowic.

3259

Nr. dz. III - 42.756 1925.

W myśl ogłoszenia, umieszczonego w „Monitorze Polskim“, „Tygodniku Dostaw“, „Przeglądzie Technicznym“, Tygodniku „Przemysł i Handel“ oraz „Czasopiśmie Technicznym“, rozpisuje się

PUBLICZNY PRZETARG

na wykonanie budowy magazynu, ładowni oraz rozszerzenie budynku stacyjnego w stacji Wilkowie - Bystra.

Plany, warunki wykonania budowy i inne załączniki można przeglądać a formularze ofertowe i kosztorysowe nabywać od dnia 9 lipca 1925 w Wydziale III (Drogowym) drzwi Nr. 187 Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie.

Oferty przyjmuje wymieniona Dyrekcja najpóźniej do dnia 27 lipca 1925 godziny 12-tej w południe.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godzinie 13-tej popołudniu.

Kraków dnia 9 lipca 1925.

3247

DYREKCJA KOLEI PAŃSTWOWYCH W KRAKOWIE.

MASZYNY do szycia znane „Kasprzycykiego“ Tanio-Hurt-Gotówka-Raty. Hurtowe składy fabryczne „The Kasprzycy Company“ Warszawa, Marszałkowska 153 telefon 104-51. Chłodnia 28. Sto Jerska 10. Prowincja zamawiać może listownie. 2890

Reklama dźwignią handlu i przemysłu!

Czytajcie rozpowszechniajcie

Gońca Krakowskiego

PIEGI

złote plamy, opaleni-znę usuwa pod gwarancją aptekarza J. Gadebusch'a
Axela krem 1/2 zł. 1 50 zł.
1/4 zł. 3-- zł.
Axela mydło 1 kaw. 0.75 zł.
3 kaw. 2-- zł.
do nabycia w drogeriach lub w firmie: **J. GADEBUSCH**
Poznań, ul. Nowa L. 7. Bazar 2798